
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2022/D.01178
 

DEL 03/05/2022
 

 

 
OGGETTO   
 

Fornitura, istallazione e configurazione componenti hardware  su sistema RIS/PACS aziendale - Presa d'atto e autorizzazione 

alla liquidazione. 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All. 1    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 

Attività Tecniche - (LAG) Economico Patrimoniale 

Diagnostica per Immagini   
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

Radiologia-Potenza - 258 2318,00  RADIOLOGIA AMBULATORIO - Chiaromonte - 354 2318,00 

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

                                    Il Dirigente della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del  Patrimonio 

 

PREMESSO:   

 che con D.D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 è stato approvato e adottato il nuovo  regolamento per la 

predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 che con D.D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 sono stati individuati i titolari delle st rutture a valenza gestionale 

autorizzati all’adozione delle determinazioni d irigenziali  proprie e delegate dal Direttore Generale;  

RICHIAMATA la   Determinazione del  Dirigente della  U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del  Pat rimonio n.2022/D.00292 del 

02/02/2022 mediante la quale è stata affidato,  alla  Società  EBIT Srl Via Enrico Melen,  77   –   16152 Genova,  il  contratto di 

manutenzione ed assistenza tecnica  - per le sole componenti software - del sistema RIS/PACS istallato presso i Serv izi di 

Radio logia delle sedi ASP, per un importo mensile pari  a € 5.000,00 (IVA esclusa) e semestrale pari  a € 30.000,00 (IVA 

esclusa), eventualmente prorogabile per ulteriore mesi 6 (sei); 

ATTESO: 

 che la succitata determinazione non contempla la sostituzione eventuale di componenti hardware non più riparabili; 

 che per l’implementazione del nuovo progetto per la rev isione evolutiva del RIS-PACS regionale  da parte della società 

FUJIFILM ITALIA SpA, giusta Deliberazione del D.G. n.2021/00522 del 25/08/2021, sono stati previsti da crono 

programma mesi 8 (otto) dalla stipula del contratto e fino al collaudo, inclusi i servizi necessari per il recupero dei dati 

storici di immagin i e refert i dall’attuale sistema RIS/PACS;  

CONSIDERATO: 

 che nel frattempo sono pervenute richieste di assistenza tecnica su componenti hardware del sistema RIS/PACS, ovvero 

nel caso specifico, su n.2 Robot per la masterizzazione di CD/DVD per referti rad iologici, istallati presso i Servizi di 

Radio logia del Poliamb. M.Teresa di Calcutta in Potenza e del POD d i  Chiaromonte; 

 che per i suddetti interventi è stata interpellata la società LDB Informat ion Consulting di Potenza la quale, seppur 

ripristinando le apparecchiature di che trattasi,  ha riscontrato l’obsolescenza delle stesse; 

 che difatti, dopo un breve utilizzo delle apparecchiature, è stato segnalato dai Servizi di Radiologia del Po liambulatorio  

M.Teresa di Calcutta e del POD di  Chiaromonte un nuovo malfunzionamento delle componenti hardware che ha 

comportato l’impossibilità d i refertazione degli esami, causando notevoli disservizi agli operatori e soprattutto 

all’utenza;  

 che pertanto con urgenza  è stato deciso di procedere alla sostituzione delle componenti hardware malfunzionanti; 

 che, dopo aver consultato le società FUJIFILM ITALIA Spa ed EBIT Srl sulle possibili soluzioni da adottare, è stato 

deciso di interpellare la società LDB Information Consulting di Potenza,  la quale si è resa disponibile alla fo rnitura di 

che trattasi con immediatezza;  

DATO ATTO che prev ia tras missione di apposito preventivo allegato (ns. Prot.21710 del 21/02/2022) da parte della  società LDB 

Information Consulting di Potenza, è stata autorizzata la fo rnitura, l’istallazione e la configurazione di n.2 Robot (Rimage 2000i) 

per la masterizzazione su CD/DVD di  refert i radio logici,  per un importo complessivo pari a € 3.800,00 (IVA esclusa), il quale è 

stato ritenuto congruo; 

VISTO: 

 l'art . 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, cos ì come modificato dell'art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, il quale recita:    



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti d i beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di   rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione  di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi  e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo artico lo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzion i sono presi in considerazione ai fini 

della distribuzione delle risorse per il funzionamento”;   

 l’art.36, comma 2, lett. a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, che consente alle stazioni 

appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli art icoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forn iture di importo inferiore a € 40.000,00;   

ATTESO che, pertanto, in attuazione dalla legge sopra citata, non sussiste l’obbligatorietà di fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altre procedure telemat iche;  

CONSIDERATO che le apparecchiature sono state regolarmente consegnate, giusti documenti di trasporto  n.14 del 21/03/2022 e 

n.16 del 24/03/2022;  

ACCERTATA, relat ivamente alla fattura trasmessa, la p iena regolarità ai fin i contabili,  la regolare  effettuazione del  servizio,  la   

conformità  ai prezzi convenuti e praticati;  

ACQUIS ITO dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e 

s.m.i. – il Codice Identificativo di Gara che si riporta nella tabella sottostante; 

VERIFICATO d’Ufficio, presso gli organi competenti, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs . n.50 del 2016,  il DURC on-line Prot. INPS 

n.29940759, il quale risulta regolare;    

RICHIAMATA  la Legge del 23 dicembre 2014, n.190 – art. 1, comma 629, lettera b “Disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti (Split Payment)”; 

RITENUTO pertanto dover prendere atto della fornitura, istallazione e configurazione di n.2 Robot (Rimage 2000i) per la 

masterizzazione di CD/DVD per refert i rad iologici sul sistema RIS/PACS aziendale e,  nel contempo, autorizzare la liquidazione 

della fatturazione di seguito riportata ed acquisita dal sistema di contabilità Aziendale C4H:    

 

SOCIETA’ FATTURE  IMPORTO €  IVA € TOTALE €  CIG 

LDB Information Consulting 14/PA 3.800,00 836,00 4.636,00 Z1F3506316 

 

DETERMINA 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

1. la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale de l                

provvedimento; 

2. Di prendere atto della fornitura, istallazione e configurazione di n.2 Robot (Rimage 2000i) per la masterizzazione di 

CD/DVD d i referti radio logici sul sistema RIS/PACS aziendale e,  nel contempo, autorizzare la liquidazione della 

fatturazione di seguito riportata ed acquisita dal sistema di contabilità Aziendale C4H:    

SOCIETA’ FATTURE  IMPORTO €  IVA € TOTALE €  CIG 

LDB Information Consulting 14/PA 3.800,00 836,00 4.636,00 Z1F3506316 

 
3. Che la spesa determinata complessiva (€ 3.800,00 IVA esclusa) farà carico sull’ apposito conto economico aziendale –  

esercizio 2022 – ovvero cod. “CE.COPRO.MARIP.03.01*-B.3.C.1) Manutenzione e riparazione alle attrezzature 

sanitarie e scientifiche”; 

4. Di dare atto che l’importo pari ad € 836,00, corrispondente all’IVA, sarà  liquidato mediante  il sistema di contabilità 

aziendale C4H d irettamente all’erario, così come disposto dall’art.1 co mma 629 lettera b) della legge 190 del 23/12/2014; 

5. Di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post – informazione concernete il presente affidamento 

ed obblighi derivanti dall’art.29 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) è soddisfatto con la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’ASP, pubblicazione a cura 

dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del sito Aziendale ASP;     

6. Di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio Tecn ico di Lagonegro;  

7. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 

 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


